
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

  
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL DOCUMENTARIO TITOLO 
PROVVISORIO “LE VILLAE A MISURA DI BAMBINO – PARTE 1 - VILLA D’ESTE” AI SENSI 
DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N.50 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI), DEL D. LGS. 22 
GENNAIO 2004 N. 42 (CODICE DEI BENI CULTURALI),  
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 

concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è 

stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 

conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione 

dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 

della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 

1705 del 14 maggio 2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 concernente Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Delibera del CDA n. 4 del 6 dicembre 2021 con la quale è stata approvata la 

programmazione delle attività dell’Istituto; 

VISTO il decreto n. 147 dell’14.02.2022 che approva il bilancio di previsione 2022 dell’Istituto Villa 

Adriana Villa d’Este; 

VA-VE|08/07/2022|DETERMINA 139



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

 

  PREMESSO CHE 

- Villa d'Este è uno dei simboli del Rinascimento italiano. Il giardino, uno dei più belli del 

mondo, è ovunque rinomato per gli straordinari giochi d’acqua delle sue fontane. La Villa è 

inserita nello straordinario contesto paesaggistico, artistico e storico di Tivoli, dove sono 

presenti resti di antiche costruzioni come Villa Adriana ma anche forre, caverne e cascate, 

simbolo di una guerra millenaria tra pietra e acque. Le terrazze edificate sopra altre terrazze 

fanno pensare ai Giardini pensili di Babilonia, una delle meraviglie del mondo antico, mentre 

l’adduzione delle acque, con un acquedotto e un traforo sotto la città, testimonia ancora oggi la 

straordinaria sapienza ingegneristica dei Romani. All’interno della villa, cicli di affreschi e 

decorazioni coinvolgono il visitatore in un mondo di racconti e miti. 

- Villa Adriana è certo una villa, ma, nello stesso tempo, è quasi anche una piccola città ideale i 

cui quartieri sono collegati tra loro da un’invisibile rete di passaggi. Ogni luogo qui è anche un 

luogo della mente, una proiezione; il concretizzarsi di un ricordo, di un sogno, di un pensiero. 

Lo spazio delle passeggiate, ad esempio, fa riemergere alla memoria un porticato ateniese, 

quello dei banchetti un canale lontano dove forse un amore pronunciò la sua ultima parola. Il 

concetto di proiezione, quindi, è connaturato a Villa Adriana, la città ideale dove l’arte ha 

costruito la realtà. 

- L’Istituto Villa Adriana Villa d’Este ha tra le finalità principali la diffusione del patrimonio 

culturale, artistico e storico: 

- CONSIDERATA 

- La volontà di promuovere con concrete azioni l’immagine dell’Istituto; 

- VISTO il progetto dal titolo provvisorio “Le Villae a misura di Bambino – Parte 1 - Villa 

d’Este” ideato dal Funzionario amministrativo, Elena Achille e da Stefania Coccioni, elaborato 

proprio ai fini di cui sopra e quindi per far sì che il patrimonio storico dell’Istituto venga 

conosciuto anche dai bambini, spiegando loro la storia  dei siti con un linguaggio  semplice e ù 

comprensibile; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

- Che il progetto è stato ritenuto meritevole di apprezzamento dal Direttore dell’Istituto e quindi, 

previa validazione da parte del medesimo, sono state delineate le condizioni per la 

realizzazione del progetto, vale a dire per il tramite di un documentario;   

- Che il budget previsto per la realizzazione del documentario è commisurato in euro …… 

- ATTESO CHE  

- La realizzazione del progetto, intesa quale produzione del documentario, richiede la definizione 

di una collaborazione con un professionista/società per assolvere il compito relativo alla 

documentazione video-artistica e tecnica della produzione; 

- Che Dopo aver svolto un’indagine di mercato l’Istituto Villa adriana Villa d’Este ha 

individuato nella Società Groenlandia Film Srl il “partner” per la realizzazione del 

documentario, vale a dire la società di produzione che svolga  – per l’appunto – tutte le attività 

finalizzate alla realizzazione dello stesso; 

- Che la società Groealndia vanta una pregressa esperienza nel settore e tale da far convergere 

l’affidamento de quo nei confronti della società medesima anche nel rispetto di quanto sancito 

dall’art. 1, comma 2 lett. a) L. 120/20 che prevede l’assegnazione in via diretta di un appalto – 

nei limiti quantitativi prospettati dalla norma – purchè siano scelti “soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento…omissis…” 

- CONSIDERATO 

- - che la società Groenladia contattata per le vie brevi si è resa disponibile ad assumere 

l’incarico diretto per la produzione del documentario; 

- Che L’Istituto si impegnerà a diffondere il documentario a tutte quelle strutture interessate ad 

utilizzare il documentario come strumento di didattica;  

CONSIDERATO, altresì che: 

- Il progetto è stato apprezzato dal Servizio UNESCO del Segretariato Generale di questo 

Ministero e pertanto si è reso disponibile a finanziare parte del progetto;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare:  

 l’art. 36, comma 2, lettera a), come modificato, implicitamente e transitoriamente, fino al 30 

giugno 2023 dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), in base al 

quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;   

 l’art. 32, comma 2, il quale prevede che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” e l’art. 1, 

comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale prevede che 

“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016” ;  

ATTESO CHE 

- che è intendimento dell’Ente procedere nei termini suesposti, alla luce dei menzionati riferimenti 

normativi e conseguentemente  predisporre l’assegnazione della realizzazione del documentario o 

“in via diretta”, ma sempre nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

CONSIDERATO 

- che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della L. 136/10, e che è stato 

identificato, per tale affidamento, i seguenti CIG: Z1F371A47F; 

- che la Dott.ssa Elena Achille può ritenere propria la veste giuridica di Responsabile Unico del 

procedimento; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il  Responsabile del 

procedimento e il Direttore dell’Istituto, ciascuno per quanto di propria 

competenza,hannopreliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 

quindi, in posizione di conflitto di interesse; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it 

DETERMINA 

DI PROCEDERE, all’affidamento della produzione e realizzazione del documentario alla società 

Groenlandia Film Srl in persona di Matteo Rovere amministratore delegato e rappresentante legale con 

sede in 00185 Roma, Via G. B. Piatti n. 23 iscritta alla Camera di Commercio al n. RM – 1423823 -  

partita IVA/C.F. n. 13097601002 per un importo pari a € 39.000,00 oltre IVA         

DI STABILIRE che il RUP è  il Dott.ssa Elena Achille 

DI DARE ATTO che tale attività graverà per una parte sul capitolo di spesa 1.2.1.065/1.03.02.02.005 

(Manifestazioni Culturali) e per una parte su Progetti di valorizzazione UNESCO 2.1.4.001 / 

2.02.03.06.001/U del Bilancio 2022 di questo Istituto; 

DI APPROVARE il relativo contratto che definisce i termini dell’accordo, nonché modalità , 

tempistiche e quanto altro ritenuto utile per la realizzazione del documentario 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., sul sito internet dello scrivente istituto www.levillae.com; 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 

 

 

  IL DIRETTORE  

                  (Dott. Andrea Bruciati) 


		2022-07-08T17:26:53+0000
	BRUCIATI ANDREA




